
 

COMUNE DI SAN PIETRO VIMINARIO 
Provincia di Padova 

ORIGINALE 
 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25-07-13 
Sessione Straordinaria di Prima convocazione seduta Pubblica 

 

 

Oggetto:  ADOZIONE P.A.T. E RAPPORTO AMBIENTALE (V.A.S.). 
 

 

 L'anno  duemilatredici il giorno  venticinque del mese di luglio alle ore 21:00 nella residenza Municipale si è 

riunito il Consiglio Comunale 

 Alla trattazione dell’argomento sono presenti (P) e assenti (A) i Signori:  

 

 

FORTIN STEFANO P MINOTTO ORNELLA P 

CURZIO FEDERICO A BIZZARO LUCA P 

BOLZONARO ENRICO P BAGATELLA LORI P 

PERAZZOLO MAURIZIO P MARCATO SANDRINA P 

SADOCCO ARTURO P TREVISANI ANDREA P 

ZANETTI FABIO P FURLAN MICHELE P 

RIZZATO ROSSANO A   

  Presenti   11, Assenti    2 

      

 Assiste alla seduta il Sig. TORRE CHIARA SEGRETARIO COMUNALE del Comune. 
 Il Signor FORTIN STEFANO in qualità di SINDACO assume la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza 

dichiara aperta la seduta e designa a scrutatori i Consiglieri: 

BOLZONARO ENRICO 

PERAZZOLO MAURIZIO 

TREVISANI ANDREA 

   
 Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

FORTIN STEFANO TORRE CHIARA 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, c. 1, D.Lgs. 267/2000 e art. 32, c. 5, L. 69/2009)  

 

N.  268  Reg. Pubbl. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia della 

presente delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di 

questo Comune il  

                                     26-07-2013 

 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 

Addì      26-07-2013 

 

Il Segretario Comunale 

TORRE CHIARA 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’ 
(art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000)  

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle 

forme di legge all’Albo Pretorio on-line senza riportare, nei primi 

dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA il 

 

                     

Addì        12-08-2013 

 

Il Segretario Comunale 

TORRE CHIARA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 25-07-2013 Pag.2 COMUNE S. PIETRO VIMINARIO 

 

Oggetto:  ADOZIONE P.A.T. E RAPPORTO AMBIENTALE (V.A.S.). 
  

  

  

 

 Il Sindaco – Presidente invita l’arch. Costantini, professionista incaricato per la 

redazione del P.A.T., ad illustrare quanto in esame. 

 Successivamente interviene l’arch. Perini, in sostituzione dell’arch. Drago, ed 

illustra i tratti salienti della V.A.S. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

premesso che 

la L.R. n.11 del 23.4.2004 "Norme per il governo del territorio" ed in particolare I'art. 16 

che definisce I'iter di formazione ed i contenuti del Piano di Assetto del Territorio 

Comunale (P.A.T.); 

il PAT è lo strumento urbanistico strutturale per l’individuazione delle scelte strategiche di 

assetto e sviluppo del territorio, mentre il PI disciplina le relative disposizioni operative; 

CONSIDERATO che con delibera della Giunta Comunale n.9 del 23.02.2011 sono stati 

adottati il Documento Preliminare ed il Rapporto Ambientale Preliminare; 

CONSTATATO che è stata espletata la procedura di partecipazione e concertazione 

prevista dall'art. 5 della L.R. 11/2004, sul Documento Preliminare e Rapporto Ambientale 

Preliminare, attraverso assemblee pubbliche, opportunamente pubblicizzate tramite 

affissioni pubbliche, come da relazione di sintesi approvata con Deliberazione della Giunta 

Comunale n° 49/2013 del 10/07/2013; 

RICHIAMATO il parere favorevole con prescrizioni n. 27 del 22 marzo 2012 espresso 

dalla Commissione Regionale V.A.S.- Autorità ambientale per la valutazione ambientale 

strategica sul Rapporto Ambientale Preliminare del Piano; 

CONSIDERATO che sono stati acquisiti i pareri del Consorzio di Bonifica e del Genio 

Civile di Padova in merito alla valutazione di compatibilità idraulica; 

VISTO che il Piano di Assetto del Territorio Comunale PAT  del Comune di San Pietro 

Viminario, redatto per conto del Comune dal tecnico progettista incaricato dott. Mauro 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 25-07-2013 Pag.3 COMUNE S. PIETRO VIMINARIO 

Costantini di Este (PD), oltre ad altri tecnici professionisti specialisti, composto dai 

seguenti elaborati : 

 
 A.1 – Tavola 1 - Carta dei Vincoli e della Pianificazione territoriale (1:10.000) 

 A.2 – Tavola 2 - Carta delle Invarianti (1:10.000) 

 A.3 – Tavola 3 - Carta delle Fragilità (1:10.000) 

 A.4 – Tavola 4 - Carta della Trasformabilità (1:10.000) 

 A.4.1 – Tavola 4.1 - Ambiti Territoriali Omogenei (1:10.000) 

- A.5 - Relazione di progetto; 

- A.6 - Relazione sintetica; 

- Norme Tecniche; 

- B.1.1 – Tavola superficie agraria utilizzata (1:10.000); 

- B.1.2 – Tavola carta dei servizi esistenti (1:10.000); 

 

OLTRE AGLI ELABORATI DI ANALISI DI SEGUITO RIPORTATI : 

indagine agronomica: 

- Elaborato B.2.1 “Relazione agronomica” 

- Elaborato B.2.2 “Carta di analisi della SAU” 

- Elaborato B.2.3 “Carta dell’uso del suolo agricolo” 

- Elaborato B.2.4 “Carta del paesaggio agrario” 

- Elaborato B.2.5 “Carta della rete ecologica” 

- Elaborato B.2.6 “Carta delle strutture agricole produttive” 

- Elaborato B.2.7 “Carta della classificazione agronomica dei suoli” 

indagine geologica : 

- Elaborato B31 “Relazione geologia” 

- Elaborato B32 “Carta geomorfologica” 

- Elaborato B33 “Carta litologica” 

- Elaborato B34 “D.T.M.” 

- Elaborato B35A “Carta idrogeologica Parte A” 

- Elaborato B35B “Carta idrogeologica Parte B” 

- Elaborato B36 “Compatibilità Geologica” 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 25-07-2013 Pag.4 COMUNE S. PIETRO VIMINARIO 

Valutazione di compatibilità idraulica : 

- allegato A – Norme, Prescrizioni ed Indicazioni di mitigazione idraulica 

- allegato B – Definizioni, Simboli e Termini inerenti la mitigazione idraulica 

- allegato C – Calcoli di mitigazione idraulica per detenzione (teoria) 

- allegato D – Estratto della Carta della Fragilità del PAT 

- allegato E – Carta della Morfologia del PAT 

- allegato F – Estratto della Carta Idrogeologica del PAT 

- allegato G – Idrografia ed aree con problemi idraulici 

- allegato H – Estratto della Carta Litologica del PAT 

- allegato I – Estratto della Carta della Trasformabilità del PAT 

- allegato L – Espansione PAT e criticità idraulica 

- allegato M – Competenza dei Consorzi di Bonifica 

- allegato N – Linee guida per la stesura del Piano delle Acque 

- allegato O – Carta dei Sottobacini Idrografici 

- allegato P – Bacino scolante in Laguna di Venezia 

- allegato Q – Aree interessate dal PAI (del Brenta e del Bacchiglione) 

- allegati serie S – Schedature idrauliche 

- allegati U1, U3, U4, U5, U6 e U7 – Schemi per le opere di mitigazione idraulica 

- allegato V – Il pozzettone di laminazione 

- allegato W1 – Procedura di mitigazione idraulica per detenzione 

- allegato W2 – Grafo per determinare il tempo di corrivazione 

- allegato W3 – Scheda tipo per il calcolo del coefficiente di afflusso medio orario 

- allegato W4 – Correzione del coefficiente di afflusso per pendenza terreno 

- allegato W5/1 – Grafico specifico per San Pietro Viminario che collega valori del 

coefficiente udometrico a valori del coefficiente di afflusso al variare della durata 

della pioggia (valido per la cosiddetta “pianura settentrionale” ovvero quella parte di 

territorio comunale che drena direttamente alla fossa Paltana). 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 25-07-2013 Pag.5 COMUNE S. PIETRO VIMINARIO 

- allegato W5/2 – Grafico specifico per San Pietro Viminario che collega valori del 

coefficiente udometrico a valori del coefficiente di afflusso al variare della durata 

della pioggia (valido per la cosiddetta “pianura meridionale” ovvero quella parte di 

territorio comunale che drena direttamente al nodo idraulico del Beolo). 

- allegato W6/1 – Grafico specifico per San Pietro Viminario che collega il tempo di 

pioggia critica, la portata di laminazione ed il coefficiente di afflusso medio orario 

(valido per la cosiddetta “pianura settentrionale” ovvero quella parte di territorio 

comunale che drena direttamente alla fossa Paltana). 

- allegato W6/2 – Grafico specifico per San Pietro Viminario che collega il tempo di 

pioggia critica, la portata di laminazione ed il coefficiente di afflusso medio orario 

(valido per la cosiddetta “pianura meridionale” ovvero quella parte di territorio 

comunale che drena direttamente al nodo idraulico del Beolo). 

- allegato W7 – Grafico che collega portata di laminazione, fascia di lavoro invaso e 

diametro del foro di laminazione. 

- allegato W8 – Metodi alternativi per il calcolo del tempo di corrivazione. 

- allegato Y – Flow-chart della procedura di mitigazione idraulica valida per San 

Pietro Viminario. 

- allegato Z – Schede con particolari costruttivi relativi alle “buone pratiche 

idrauliche”udometrico a valori del coefficiente di afflusso al variare della durata della 

pioggia (valido per la cosiddetta “pianura meridionale” ovvero quella parte di 

territorio comunale che drena direttamente al nodo idraulico del Beolo). 

- allegato W6/1 – Grafico specifico per San Pietro Viminario che collega il tempo di 

pioggia critica, la portata di laminazione ed il coefficiente di afflusso medio orario 

(valido per la cosiddetta “pianura settentrionale” ovvero quella parte di territorio 

comunale che drena direttamente alla fossa Paltana). 

Valutazione Ambientale Strategica: 

- 1 - Relazione - Rapporto Ambientale 

- 1.1 – Rapporto ambientale preliminare 

- 2 – Stato dell’ambiente – DPSIR 

- 3.1 – TAVOLA : SCENARIO “A” 

- 3.2 – TAVOLA : SCENARIO “B” 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 25-07-2013 Pag.6 COMUNE S. PIETRO VIMINARIO 

- 4 – Scenario “A” 

- 4.1 – Scenario “B” 

- 4.2 – Scenari “A-B” Matrici di confronto 

- 5 – Norme Tecniche Attuative 

- 6 – Prontuario delle mitigazioni 

- 7 – Sintesi non tecnica 

- 8 – Dichiarazione di sintesi 

- 9 – Relazione screening - VINCA 

 

SENTITA la circostanziata discussione che precede la votazione, nel corso della quale il 

consigliere Bagatella sottolinea che l’adozione del P.A.T. avviene in un periodo che ritiene 

poco opportuno. Il Sindaco fa presente che ciò è dovuto a problemi di salute di un 

professionista, i tempi hanno infatti subito necessariamente uno slittamento. Assicura che 

al termine delle procedure di adozione ed approvazione sarà presentato alla cittadinanza il 

documento definitivo. 

VISTI gli allegati pareri, 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. di adottare, ai sensi art. 14 della L.R. 23 Aprile 2004 n. 11, il Piano di Assetto del 

Territorio del Comune di San Pietro Viminario, composto dagli elaborati in premessa 

indicati che, stante la notevole mole, non vengono materialmente allegati, ma – previa 

sottoscrizione da parte del Sindaco e del Segretario Comunale  - vengono depositati agli 

atti dell’Ufficio Tecnico Edilizia Privata e Urbanistica; 

3. di dare atto che il Piano viene adottato ai sensi degli art.li 14 e 16 della L.R. 11/2004 e 

viene depositato presso la sede municipale a disposizione del pubblico per 30 giorni 

consecutivi, decorsi i quali chiunque può formulare osservazioni nei 30 giorni successivi, 

mentre per la il Rapporto Ambientale della VAS le osservazioni potranno essere 

presentate sin dal primo giorno di deposito;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 25-07-2013 Pag.7 COMUNE S. PIETRO VIMINARIO 

4. di dare atto inoltre che per quanto riguarda il Rapporto Ambientale della Valutazione 

Ambientale Strategica il periodo di deposito e  il periodo per le osservazioni coincidono per 

complessivi 60 giorni per cui chiunque può formulare osservazioni anche nei primi 30 

giorni di deposito; 

5. di incaricare il responsabile dell’Area Tecnica Geom. Marco Montin di provvedere agli 

adempimenti conseguenti alla presente adozione. 

 

 Con successiva, separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000. 


